litis domini Petri de Sacho Capitanei Generalis Popoli et Comunis Verone, in quo 

quidem Conscilio interfuerunt infrascripti de numero Sapientum. 

d. Iohannes a Castro iuris peritus. 

Gaspar de Quinto. 

Leo Petrus de Fregastorijs. 

Baylardinus Magnus de Nichexola. 

Tohannes pezarolus Bonadici. 

Nicolaus de Pignis. 

Gualengus notarius. 

Bartholomeus de Cavaiono notarius. 

Jacobus de Cristatis. 

Nicolaus Cendratus. 

Franciscus de Archo. 

“ Proposito in dicto Consilio per egregium legum doctorem dominum Jacobum de 

Fabris et egregium dominùm Iohannem de Pelegrinis, quod, considerata felici aquisi- 

tione et intrata Civitatis Verone, aquisita et facta per illustrem et excelsam Ducalem 

Dominationem Veneciarum etc., presentialiter bonum et utile sibi videretur ac salubre 

pro utilitate et honore rey publice Civitatis Verone, quod fieret electio aliquorum - 

nobilium civium Civitatis Verone, qui mitantur pro ambaxiatoribus pro parte et no- 

mine Comunis Verone ad prefatam ducalem Dominacionem, causa ipsam visitandi et 

eydem consignandi baculum dominij Civitatis predicte, claves portarum et pontium 

ipsius Civitatis, et causa iurandi fidelitatem, nomine tocius Comunis et Populi 
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Verone in manibus prefate Dominationis et causa petendi aliquas gratias necessarias 

et utiles pro Comunitate Verone, qui sint vestiti omnes de pezia, ad unum insigne, 

et de uno colore, et qui debeant et habeant fieri sindici Comunis Verone in Maiori 

Conscilio ad facienda predicta omnia, nomine Comunis Verone. 

“ Qua propositione sic facta et intelecta, dicti domini... Deputati, consciderantes 

predicta fore utilia et necessaria pro honore Rey Publice, Comunis et Civitatis, cu- 

pientes in quantum possunt et sciunt venerari prefatam Dominationem, ut debitum 

est, eligerunt infrascriptos pro ambaxiatoribus, qui nomine Comunis Verone ire de- 

beant ad Civitatem Veneciarum, causa adimplendi predicta, et qui debeant fieri sin- 

dici Comunis. 

“ Electio ambaxiatorum predictorum. 

dominus Pelegrinus de Cavilongis bi 

d. Iohannes de Pelegrinis 

d. Veritas de Veritatibus 

dominus Aleardus de Aleardis milites. 

. Paulus Philippus de Fregastorijs 

. Petrus de Sacho 

. Johannes Nicola de Salernis 

. Jacobus de Fabris legum doctor 

. Iohannes a Castro luristi. 

. Bartholomeus de Carpo La LL 

Petrus de Cavalis 

Dominicus de Tiserthis 

Thomeus de Caliarijs 

Clemens notarius de Insulo Superiori 

Nicolaus de la Capela 

Tebaldus de Broylo 

Rofinus a Campanea 

Zeno de Nigrelis 

Paxius de Guarientis. 

“ Providentes ex nunc et deliberantes, quod omnes dicti ambaxiatores possint du- 

cere secum quattuor equos per eos recuperandos, et se vestire debeant suis expensis de 

panno albo novo, ad unum insigne, videlicet vestem, caputeum et galigas, et quod 

per Comune Verone fiant et solvantur expense cibi et potus pro dictis ambaxiato- 

ribus et equis, quos secum ducent. 

“ Item eligerunt Bartholomeum notarium ab Auricalcho in et pro expenditore ad 

recipiendum denarios expendendos in et pro occaxione dicte ambaxarie et eos expen- 

dendum, quam melius sciet, pro honore et utilitate res publice Civitatis Verone, pro- 

videntes quod secum ducant unum equum pro persona sua, quem accipere possit ad 

JI/K//I/}I{ expensas Comunis Verone eteisdem, equo suo et persone ipsius Bartholomey, 

expensas cibi et potus, et quod singullo die debeat in actu conscilij in sero confficere 

et ostendere expensam per eum factam dicto die, cum domino Iohanne de Pelegrinis 

milite et domino Bartholomeo de Carpo iudice et Tomeo de Caliarijs. 
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“ Ttem in antedicto Conscilio, dicti domini... Deputati pro honore et utilitate 

Comunis Verone, et ne... ambaxatores, qui mituntur pro Comuni Verone, materiam 

habeant pro sui utilitate quidquam impetrandi expensis Comunis Verone, providerunt 

et deliberaverunt, quod dicti ambaxiatores, qui de presenti debent miti ad inclitam 

ducalem Dominationem prelibatam, et omnes, qui de cetero etiam mitentur, nomine 

Comunis Verone, nullo modo, sive ingenio, vel aliquo quesito colore, per se vel aliam 

interpositam [personam], palam vel secrete, pro se, vel pro aliquibus alijs personis, 

audeant, debeant sive presumant impetr|are] aliquod officium, sive beneficium, vel 

gratiam, sed solum intendant ad faciendum id quod sibi imponetur per Comune Ve- 

rone et aliter non, in pena et sub pena legis ,. 

1405, giugno 28, Verona. Il Consiglio Maggiore conferma a sindaci della Città e 

del Distretto le persone eletta nel Consiglio dei XII, coll’incarico di sottoporre Ve- 

rona a Venezia, e stabilire i patti relativi (Atti del Consiglio, A, f. 30). 

“ In Christo nomine amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinto, 

indictione x1rj?, die dominico vigesimo octavo mensis iunij, super sala magna palacij 

Comunis Verone, presentibus domino Petro notario de Bertolinis condam domini (1) 

de Sancto Michaéle ad Portas, Francisco de Tripelis condam domini Avantij de dicta 

contrata, Bartholomeo notario a Falcibus condam domini Boniohannis de Sancto Vi- 

tale, Andrea notario a Levata condam domini (1) de dicta contrata, Zanino a Seta 

de Sancto Paulo, Guilelmo notario condam domini Jacobi de Sancto Sebastiano, 

Jacobo Centrago campsore de dieta contrata, Anthonio de Quinto notario condam do- 

mini (1) et Gaspare notario de Fontanelis condam domini Lafranchi, ambobus de 

Sancto Stephano, ad hoc testibus vocatis, et alijs presentibus. 

“ Ibique convocato Maiori et Generali Conscilio civium et hominum Civitatis 

Verone, loco et more consuetis, ad sonum campanarum et ex preceptis viatorum, pro 

utilitatibus rey publice pertratandis et maxime causa constituendi, ultra suprascriptos 

ambaxiatores Comunis Verone mitendos ad prefatam inclitam ducalem Mominationem 

Veneciarum, sindicos ad infrascripta; in quo quidem Conscilio interfuerunt ultra 

duas partes duodecim Deputatorum ad Utilia Comunis et ultra duas partes Hominum 

et Civium Civitatis et Burgorum, omnes et singuli ambaxiatores supranominati creati 

fuerunt sindici Comunis et Populi Verone, ad visitandam, nomine civitatis Verone, 

prefatam inclitam Dominationem et eydem recomandandum totum Comune et 

Populum Verone, et ad iurandum fidelitatem, nomine (omunis, et Populi Verone, 

et iuramentum debitum faciendum, in talibus necessarium et oportunum, de iure 

vel consuetudine, item ad dandum, presentandum, cedendum et trasferendum 

plenum (2) dominium Civitatis et Burgorum ac Districtus Verone, cum omni modo, 

iurisdictione, potestate et baylia dicte Civitati quomodolibet spectante et perti- 

nente, in manibus prelibate ducalis Dominationis, ita et taliter quod prefata du- 

calis Dominatio habeatur et inteligatur imperpetuum esse vera domina et dominatrix 

omnium Hominum, Civium et Popoli Civitatis, Burgorum et  Districtus, conne- 

xorum et dependentium ab eysdem. Item ad tradendum et traddi faciendum 

(1) Lacuna nel ms. 

(2) Parola aggiunta di prima mano nell’interlinea. 
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antelate ducali Dominationi infrascripta signa, que dominium et dominii titulum 

Civitatis et Distrietus Verone efectualiter representant, videlicet sigilum Comunis, 

claves dicte Civitatis Verone, baneriam in qua sit signum sancte Crucis coloris 

iali in campo azuro, baneriam in qua sit signum precise Crucis albe in campo 

rubeo. Et tandem baculum et septrum candidum et rectum, cum omni subiectiva 

reverentia tradendum, in suis manibus dimitendum. Item ad prelibatam inclitam 

ducalem Dominationem in dominio ipsius Civitatis et tocius Districtus Verone intro- 

mizandum, cum omnibus alijs actibus et solempnitatibus in talibus debitis et opor- 

tunis, cum omnimoda auctoritate, baylia et potestate, ac merum et mixtum imperium, 

per se vel alium exercendum. Item ad porrigendum antefate ducali. Dominationi 

certa capitula nomine Comunitatis, Hominum et Popoli Verone et pro eorum utili- 

tate notata, et a prefata ducali Dominatione gratiam super contentis in dictis ca- 

pitulis impetrandum, implorandum et obtinendum, circha ipsorum capitullorum con- 

tinentiam concludendum et non aliter, nec ultra, nec alio modo. Ht generaliter 

ad omnia alia et singulla dicenda et facienda, que ipsis Sindicis constitutis utilia visa 

fuerint et necessaria, in predictis et circha predicta et quolibet predictorum tantum. 

Dantes et concedentes predicti omnes existentes in dieto Maiori Conscilio Hominum 

et Civium Civitatis predicte, representantes totam Comunitatem Verone, nomine et 

vice tocius Comunis et Populi Verone, predictis Sindicis, quamquam absentibus, con- 

stitutis ut supra, plenum liberum generale et speciale mandatum, cum plena libera 

generali et speciali administratione, predicta omnia et singulla et alia necessaria, 

circha predicta tamen, dicendi et faciendi, quemadmodum totum Comune et Populus 

Verone dicere et facere possent, si actualiter adessent, hoc tamen addito, quod nihil 

petere debeant ultra continentiam dictorum capitulorum, nisi de conscientia et scitu 

dicti Comunis et Hominum Verone, vel saltem Duodecim Deputatorum ad Utilia 

Communis Verone ,. 

Adgi 12 luglio si solennizzò, in Venezia, la cessione di Verona. Il giorno 8 pre- 

cedente gli oratori Veronesi avevano lasciato la città natale. 

Pietro da Sacco, com'era dovere, ebbe parte in quella solenne cerimonia, dove 

figurò tra i “ milites ,. Con lui stavano, fra gli altri, Verità dei Verità (colla famiglia 

del quale si trovava legato da amicizia, siccome impareremo di qui a poco da un do- 

cumento del 1407), Aleardo Aleardi (le mobiglie del quale, secondo l’inventario fat- 

tone nel 1408, ci servirono a chiarire qualche espressione dell'inventario del giudice 

Pietro da Sacco), Gian Nicola Salerni (1), ecc. 

Tl nostro Pietro da Sacco, insieme con due altri oratori, ebbe l’incarico di pre- 

sentare al doge Michele Steno “ tres claves Verone et sui Districtus, dominium et 

possessionem representantes ,. 

Mentre si trovavano a Venezia, gli ambasciatori Veronesi dovettero occuparsi